
Indicadores semanales del sector algodonero 
Semana 11 de 2024, miércoles 13 de marzo  

 
 

Lo más destacado de la semana: el precio de referencia del futuro del 
ICE de marzo pasó de 95,28 a 94,90 centavos de dólar por libra, con 
una pérdida de 38 puntos. La TRM perdió $25,46 al pasar de 
$3.945,32 a $3.919,86. El precio de referencia disminuyó $88.318 
pasando de $8.287.314 a $8.200.995 por tonelada. Estos indicadores 
aplican para las operaciones comerciales y del FEPA para la semana 
N.º 11 entre el 11 y 17 de marzo.  
Se atenúa la inversión de los mercados: en la medida en que pierde 
impulso la fuerza especulativa sobre los contratos de entrega 
inmediata, mayo y julio, el diferencial sobre los precios de diciembre 
disminuye considerablemente. La diferencia que superó los 15 
centavos el 28 de febrero ha disminuido paulatinamente, registrando 
un poco más de nueve centavos el martes 19 de marzo. USDA ajustó 
su estimado de producción 2023/24 para la cosecha estadounidense 
con base en los datos de clasificación que ya están casi finalizados. El 
pronóstico de exportación no lo modificó pero la cifra de existencias 
finales descendió a 2,5 millones de pacas. Este es uno de los 
fundamentos de la fuerte actividad sobre los contratos de mayo y 
julio. En China la oferta disponible es abundante. Alrededor del 60 por 
ciento de la producción nacional en 2023/24 sigue sin 
comprometerse.  Los inventarios de las fábricas son abundantes y las 
existencias en los puertos vienen en aumento. Los precios tan altos 
para entrega inmediata no convencen a los compradores que 
prefieren esperar. Por ahora China está bien con el algodón brasileño 
y no se pronuncian sobre nuevas compras. La atención de los 
agricultores americanos se concentra ahora en la siembra…El 
Ministerio de Agricultura de la India ha aumentado su estimación de 
la producción nacional para la nueva temporada... Las temperaturas 
frías y la lluvias siguen obstaculizando el progreso de la siembra en 
Pakistán... En China iniciaron preparación de terrenos para la siembra. El área plantada podría caer tres por ciento en 2024/25... La 
recolección está progresando en Argentina. El fuerte de la cosecha viene el próximo mes... El pronóstico oficial de producción en 

Tasa de cambio Precio referencia
Semana, dia Cvs Usd lb $ Usd $ ton
10, Mié. 6 de marzo de 2024, contrato mayo 24 95,28 3.945,32 8.287.314
11, Mié. 13 de marzo de 2024, contrato mayo 24 94,90 3.919,86 8.200.995
Variación -0,38 -25,46 -86.318
% -0,4% -0,6% -1,0%
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Brasil va por encima de los 3,5 millones de toneladas, cifra histórica. El área y el rendimiento en Mato Grosso también se han 
ajustado hacia arriba... Los informes de campo de Australia son positivos y la recolección ha comenzado en las principales regiones 
productoras. Fuente: Cotlook, Vol. 102. No. 11. March 14, 2024. 

--/-- 

Cotizaciones CFR (Costo y flete sin seguro)  Lejano Oriente para algodones tipo 
americano de grados altos y medios a marzo 14 de 2024 (Cotlook) 

Marzo 14  ICE NY Mayo 2024: 93,48 

 

Shipment: mes de embarque. Fuente: Cotlook, Vol. 102. No. 11. March 14, 2024. 

 



 

 

Desempeño de los contratos de futuros de julio y diciembre de 2024 

 en ICE de Nueva York  

 

 
Fuente: ICE  
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Balance mundial del algodón* 

 

*Actualización semanal de producción, consumo y existencias mundiales 2022/23 y 2023/24. Datos comparables elaborados 
por Cotlook con fuente del Departamento de Agricultura de los Estados Unidos y del Comité Consultivo Internacional del 
Algodón. Las cifras USDA 24/25 fueron las presentadas en el Foro de Perspectivas de febrero. Fuente: Cotlook, Vol. 102. No. 
11. March 14, 2024. 

 

 



 

 Precios semanales de referencia para el mercado interno y FEPA 

 
*A partir de la semana 29 de 2022, los precios de referencia 
para el mercado interno y para FEPA son iguales 
Fuente: ICE – Banco de la República 
 
 
 
 
 
 

Año Semana Fecha

 ICE Ny  
en 

centavos 
de dólar 

libra 

 Tasa de 
Cambio $ 
dólar 

 Precio 
referencia 
mercado 
interno y 

FEPA* $ ton 
2023 32 9-ago-23 85,35         4.076,46$  7.670.374$      

33 16-ago-23 84,72         4.096,08$  7.650.401$      
34 23-ago-23 85,82         4.120,07$  7.795.122$      
35 30-ago-23 87,88         4.110,08$  7.962.879$      
36 6-sept-23 87,00         4.089,46$  7.843.592$      
37 13-sept-23 86,89         3.993,53$  7.649.914$      
38 20-sept-23 86,86         3.902,54$  7.473.035$      
39 27-sept-23 88,30         4.068,73$  7.920.441$      
40 4-oct-23 87,01         4.187,01$  8.031.617$      
41 11-oct-23 85,05         4.231,97$  7.934.996$      
42 18-oct-23 84,24         4.222,09$  7.841.076$      
43 25-oct-23 83,81         4.213,97$  7.786.048$      
44 1-nov-23 79,44         4.114,29$  7.205.497$      
45 8-nov-23 74,89         4.005,06$  6.612.454$      
46 15-nov-23 78,41         3.963,57$  6.851.534$      
47 22-nov-23 79,58         4.060,15$  7.123.211$      
48 29-nov-23 79,59         3.957,77$  6.944.466$      
49 6-dic-23 79,75         4.023,21$  7.073.481$      
50 13-dic-23 81,18         3.990,88$  7.142.455$      
51 20-dic-23 79,13         3.925,77$  6.848.506$      
52 27-dic-23 80,53         3.871,45$  6.873.234$      

2024 1 3-ene-24 80,93         3.895,53$  6.950.338$      
2 10-ene-24 80,18         3.934,13$  6.954.158$      
3 17-ene-24 81,70         3.940,85$  7.098.094$      
4 24-ene-24 85,40         3.934,62$  7.407.821$      
5 31-ene-24 85,17         3.925,50$  7.370.746$      
6 7-feb-24 88,47         3.950,57$  7.705.230$      
7 14-feb-24 93,48         3.929,00$  8.097.119$      
8 21-feb-24 92,60         3.912,97$  7.988.170$      
9 28-feb-24 101,08       3.935,59$  8.770.107$      
10 6-mar-24 95,28         3.945,32$  8.287.314$      
11 13-mar-24 94,90         3.919,86$  8.200.995$      



 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS PRECIOS DEL ALGODÓN FEPA:  para 2023, el Consejo Directivo del FEPA, mediante el Acuerdo 27 
de 2022, aprobó los siguientes valores de la franja de precios de referencia:  
 

• Precio Piso: $ 8.100.000 
• Precio de Referencia: $ 9.200.000 
• Precio Techo: $ 10.300.000 

 
El Precio del Mercado para determinar cesiones o compensaciones es del contrato de futuros más cercano del miércoles multiplicado 
por el promedio de la Tasa Representativa del Mercado. El factor de conversión es de 2.204,6 libras por tonelada. 
 
Para la semana N.º 11 de 2024, el Precio del Mercado quedó en $ 8.200.995 ubicándose por encima del precio piso de la franja de 
precios de referencia. No hay compensación para esta semana (Acuerdo 11 del CD del FEPA de 2023). 
 

 
  
Fuente: Conalgodón con base en ICE y el Banco de la República. 
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Operación del FEPA 

 
 
Conalgodón-FEPA, miércoles 20  de marzo de 2024 

CONALGODON  
Resumen semanal de la TRM, los precios internacionales, el Precio del Mercado para la operación del FEPA

 Semana (dd/mm/aa)  No  $ Dólar    Var % 
 Centavos de 

dólar libra   Var %  $ tonelada Var %
Compensación 

mínima *
 Compensación 

máxima*  Cesión 

 Precio de 
Referencia 

del 
Productor 1/ 

 Precio de 
Referencia 

Algodón 
Semilla 2/ 

20-dic-23 51         3.925,77                   -1,63% 79,13               -2,53% 6.848.506           -4,12% -                        500.000              -                     7.348.506    3.364.402  
27-dic-23 52         3.871,45                   -1,38% 80,53               1,77% 6.873.234           0,36% -                        500.000              -                     7.373.234    3.374.294  
3-ene-24 1           3.895,53                   0,62% 80,93               0,50% 6.950.338           1,12% -                        500.000              -                     7.450.338    3.405.135  

10-ene-24 2           3.934,13                   0,99% 80,18               -0,93% 6.954.158           0,05% -                        500.000              -                     7.454.158    3.406.663  
17-ene-24 3           3.940,85                   0,17% 81,70               1,90% 7.098.094           2,07% -                        500.000              -                     7.598.094    3.464.238  
24-ene-24 4           3.934,62                   -0,16% 85,40               4,53% 7.407.821           4,36% -                        500.000              -                     7.907.821    3.588.128  
31-ene-24 5           3.925,50                   -0,23% 85,17               -0,27% 7.370.746           -0,50% -                        500.000              -                     7.870.746    3.573.298  
7-feb-24 6           3.950,57                   0,64% 88,47               3,87% 7.705.230           4,54% -                        315.816              -                     8.021.046    3.633.418  

14-feb-24 7           3.929,00                   -0,55% 93,48               5,66% 8.097.119           5,09% 2.305                  8.099.424    3.664.770  
21-feb-24 8           3.912,97                   -0,41% 92,60               -0,94% 7.988.170           -1,35% 89.464                8.077.634    3.656.054  
28-feb-24 9           3.935,59                   0,58% 101,08             9,16% 8.770.107           9,79% -                         8.770.107    3.933.043  
6-mar-24 10         3.945,32                   0,25% 95,28               -5,74% 8.287.314           -5,50% -                         8.287.314    3.739.926  

13-mar-24 11         3.919,86                   -0,65% 94,90               -0,40% 8.200.995           -1,04% 8.200.995    3.705.398  

* Compensación máxima autorizada Acuerdo 11 del CD del FEPA:  $500.000 tonelada.
1/Precio de Referencia del Productor : Precio de Referencia del Mercado mas la compensación o menos la cesión, si las hay.
2/ Con rendimiento de desmote de 40% fibra, 50% semilla y precio de referencia de semilla de $850.000 tonelada.

1/ Incluye compensaciones FEPA
2/ Con rendimiento de desmote de 40% fibra, 50% semilla y precio de referencia de semilla de $850.000 tonelada.

 Tasa Representativa del Mercado 
TRM  

 Precio Internacional Contrato de  
Futuros Cercano del ICE  Precio de referencia del mercado

Para 20223 los parámetros son: Precio Piso $ 8.100.000; Precio Techo $ 10.300.000 y Precio de Referencia $ 9.200.000

 Operación del FEPA  
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Precios del  algodón fibra en $ tonelada

 Precio de Referencia del Productor 1/ Precio de referencia del mercado


